voluntary because its principle is within.”¹⁶ Thus, we can distinguish actions done from fear of punishment from acts that are entirely coerced. A purely coerced act is involuntary, simply speaking, precisely because the principle of the act is altogether external to the agent. Aquinas explains the matter as follows:

Things done through fear and compulsion differ [in] that the will does not consent, but is moved entirely counter to that which is done through compulsion: whereas what is done through fear, becomes voluntary because the will is moved towards it, albeit not for its own sake, but on account of something else, that is, in order to avoid an evil which is feared. For the conditions of a voluntary act are satisfied, if it be done on account of something else voluntary: since the voluntary is not only what we wish for its own sake, as an end, but also what we wish for the sake of something else, as an end. It is clear, therefore, that in what is done from compulsion, the will does nothing inwardly; whereas in what is done through fear, the will does something. Accordingly, as Gregory of Nyssa says, in order to exclude things done through fear, a violent action is defined as not only one, *the principle whereof is from without*, but with the addition, *in which he that suffers violence concurs not at all*; because the will of him that is in fear does concur somewhat in that which he does through fear.¹⁷

We can grasp this distinction by seeing that an act done in fear is an act chosen because it is judged to be good in some respect. By it we attain some good (or preserve it) by avoiding some evil. An entirely coerced act, however, does not have this quality, since it is not voluntary in any respect.

2. Acting from the Fear of Punishment

In applying Aquinas’ account of fear and voluntariness to the question of punishment, we can see that an act of obedience done out of fear of punishment is essentially a voluntary action, since some good is willed and chosen through the avoidance of some evil. However, a punishment suffered is entirely coerced inasmuch

¹⁶ ST I-II 6.6: “Unde manifestum est quod simpliciter voluntarium est. Unde et competit ei ratio voluntarii, quia principium eius est intra.”

¹⁷ ST I-II 6.6 ad 1: “Ea quae aguntur per metum et per vim, non solum differunt secundum praesens et futurum, sed etiam secundum hoc, quod in eo quod agitur per vim, voluntas non consentit, sed omnino est contra motum voluntatis, sed id quod per metum agitur, fit voluntarium, ideo quia motus voluntatis fertur in id, licet non propter seipsum, sed propter aliud, scilicet ad repellendum malum quod timetur. Sufficit enim ad rationem voluntarii quod sit propter aliud voluntarium, voluntarium enim est non solum quod propter seipsum volumus ut finem, sed etiam quod propter aliud volumus ut propter finem. Patet ergo quod in eo quod per vim agitur, voluntas interior nihil agit, sed in eo quod per metum agitur, voluntas aliquid agit. Et ideo, ut Gregorius Nyssenus dicit, ad excludendum ea quae per metum aguntur, in definitione violenti non solum dicitur quod violentum est cuius principium est extra, sed additur, nihil conferente vim passo, quia ad id quod agitur per metum, voluntas timentis aliquid confert.”